Iouis obitus. quoq; eius inuestigemus. Ennius in sacra historia, descriptis omnibus, quæ in uita sua gessit, ad ultimum sic ait: Deinde Iupiter postquam terram quinques circuibit, omnibusq; amicis atq; cognatis suis imperium diuisit, reliquitq; hominibus leges, mores, frumentaç; parauit, multaç; alia bona fecit, immortalis gloria memoriaq; affectus, sempiterna monumenta suis reliquit, ætate pessumata in Creta, uitam cōmutauit, & ad deos abiit, eumq; Curetes filij sui curauerūt, decorauerūtq; eum. Et sepulchrū eius est in Creta, in oppido Gnoſo: & dicit Vesta hanc urbem creauisse. In qua sepulchro eius est inscriptū antiquis literis græcis, ὁ θεὸς τὸ κρόνος, id est latine, Iupiter Saturni filius. Hoc certe non poëtae tradunt, sed antiquarū rerū scriptores: quæ adeò uera sunt, ut ea Sibyllinis uersibus cōfirment, qui sunt tales:

Δαιμονας αὐτύχος νεκύωρ εἴδωλα καμόντωρ
ἄρη κρήτη κατύχησα τάφος οὐ θύσιμορ Θίξει.

Tenumerari Cicero de natura deorum, quum tres loues à theologis t nominari diceret, ait tertium fuisse Cretensem Saturni filium: cuius in illa insula sepulchrum ostenditur. Quomodo igitur potest deus alibi esse uiuus, alibi mortuus: alibi habere templū, alibi sepulchrū? Sciant ergo Romani Capitolii suum, id est summum caput religionum suarum publicarum, nihil esse aliud quam inane monumentum. Venimus

A mus nunc ad eius patrē, qui ante regnauit, & qui fortasse plus habebat in se, quod ex coitu tantorum elementorū genitus esse dicatur. Videamus quid in eo fuerit deo dignum. In primis illud, quod aureū seculum narratur habuisse, quod iustitia sub eo fuerit in terra. Teneo aliquid in eo, quod in eius filio nō fuit. Quid enim tam conueniens deo, quam iustum regimē, ac piū seculū? Sed quum eadem ratione natum esse cogito, non possum putare deum summū, quod uideam esse aliquid antiquius, cœlum scilicet atq; terrā. At ego deum quæro, ultra quem nihil est omnino, qui fons & origo sit rerū. Hic sit necesse est, qui cœlum ipsum condidit, terramq; fundauit. Saturnus autem, si ex his natus est (ut putatur) quemadmodum potest deus esse principalis, qui alijs ortum suum debet? Aut quis præfuit mundo antequā Saturnus gigneretur? Sed hoc poëticū est (ut dicebam paucō ante) figmentū: nec enim fieri poterat, ut elementa insensibilia, tantoq; interuallo separata, in unum coirent, ac filium procrearēt: aut is qui natus esset, non potissimum genitoribus similis existeret, sed eam formā gereret, quam parentes sui non habebant. Quæramus ergo, quid ueritatis sub hac figura lateat. Mīnutius Felix in eo libro, qui Octavius inscribit, sic argumentatus est: Saturnū, quum fugatus esset à filio, in Italiamq; uenisset, cœli filium dictum: quod soleamus eos, quorum uirtutē mirremur, aut eos qui repente aduenerint, de cœlo cecidisse dicere. Terræ autem, quod ignotis parentibus natos, terræ filios nominemus. Sunt hæc quidem similia ueri, non tamen uera: quia cōstat etiam tunc, quū regnaret, ita esse habitum. Potuit & sic argumentari: Saturnū, quū potentissimus rex esset, ad retinendam parentū suorū memoriam, nomina eorū cœlo terræq; indidisse, quum hæc prius alijs uocabulis appellarentur: qua ratione & montibus & fluminibus nomina sunt imposita. Neq; enim quū dicunt poëtae de progenie Atlantis, aut Inachi fluminis, id potissimum dicunt, homines ex rebus sensu carentibus potuisse generari; sed eos utiq; significat, qui nati sunt ex ijs hominibus, qui uel uiui uel mortui nomina montibus aut fluminibus indiderunt. Nam id apud ueteres, maximeq; Græcos uistatum fuit. Sic maria eorū traxisse nomina accepimus, qui deciderant in ea: ut Aegæum, Icarium, Hellesponticū: & in Latio Auentinus uocabulū monti dedidit, in quo sepultus est, Tyberinus uel Tyberis amni, in quo mersus est. Nō ergo mirandū, si nomina eorum cœlo terræq; attributa essent, qui reges genuerant potentissimos. Apparet ergo nō ē cœlo natū esse, quod fieri non potest, sed ex eo homine, cui nomen Vrano fuit: quod esse uerū Trismegistus autor est: qui quū diceret admidū paucos extitisse, in quibus esset perfecta doctrina, in his Vranum, Saturnū, Mercuriū cognatos suos nominauit. Hæc ille quia ignorauit, aliò traduxit historiā, qui quoniā quo modo potuerit argumentari, ostendi: nunc dicam quomodo, ubi, à quo sit hoc dictum: non enim Saturnus hoc, sed Iupiter fecit. In sacra historia sic Ennius tradit: Deinde Panem deducit in monte, qui uocatur Cœli stela: postquam eō ascendit, cōtemplatus est late terras: ibiq; in eo monte aram creat cœlo. Primusq; in ea ara Iupiter sacrificauit: in eo loco suspexit in cœlū, quod ov̄a ficit. r̄s nominatur: idq; quod supra mundum erat, quod æther uocatur, de sui aut̄ nomine cœlo nomen indidit, idq; Iupiter, quod æther uocatur placans, primum cœli nominauit, eamq; hostiam quam ibi sacrauit, totam adoleuit. Nec hic tantum sacrificasse Iupiter inuenitur. Cæsar quoq; in Arato refert, Aglaosthenem dicere, Iouem quū ex insula Naxo aduersus Titanas proficisci eret, & sacrificiū ficeret in littore, aquilam ei in auspiciū aduolasse, quam uictor bono omīne acceptam tutelā sua subiugarit. Sacra uero historia, & ante cōsedisse illi aquilam in capite, atque illi regnum portendisse testatur. Cui ergo sacrificare Iupiter potuit, nisi Cœlo

Saturnus quis
& unde.

Cœli & terræ
filii qui dicantur.

Creat pro ædi
ficat.
Ara omnium
prima.

B

C auo, quem dicit Euhemerus in Oceano mortuū, & in oppido Aulatia sepultum.

Quomodo Stoici figura poëtarū ad philosophicam transferant rationem. Cap. XII

Saturni im
pietas.

Voniam reuelauimus mysteria poëtarum, & Saturni parentes inuenimus, ad uirtutes eius & facta redeamus. Iustus in regno fuit: primum ex hoc ipso iam deus nō est, quod fuit. Deniq; quod ne iustus quidem fuit, sed impius nō modò in filios, quos necauit, uerū etiam in patrem, cui dicitur abscidiisse genitalia, quod forsitan uere acciderit. Sed homines respectu elementi, quod dicitur cœlum, totam fabulā explodū tanquā ineptissime fictam: quam tamen Stoici (ut solent) ad rationem physicā conantur traducere: quorum sententiam Cicero de natura deorum differens, posuit: Cœlestem, inquit, altissimam, ætheriamq; naturam, id est igneā, quæ per se omnia gignet, uacare uoluerunt ea parte corporis, quæ cōiunctione alterius egeret ad procreandum: quæ ratio in Vestam potuit cōuenire, si mas diceretur. Idcirco enim uirginem putant Vestam, quia ignis inuolabile sit elementū, nihilq; nasci possit ex eo: quippe qui omnia quæ arripiuerit, absumat. Ouidius in Fastis:

Nec tu aliud Vestam quām uiuam intellige flammam,

Nataq; de flamma corpora nulla uides.

Iure igitur uirgo est, quæ semina nulla remittit,

Nec capit, & comites uirginitatis amat.

Sol causa o^r Vulcano quoq; id potuit adscribi, qui quidē putatur ignis, & tamen poëtae nō affirmū que gi senserūt. Potuit & Soli, in quo est natura & causa gignentiū: nam sine Solis igneo gnuntur.

tfotu calore neque nasci quicquam, neq; augeri potest: ut nulli elemento magis opus sit

genitalibus, quām calor: cuiusq; foetu concipiuntur, nascunt, sustentantur omnia.

D Postremo etiam, si ita sit ut uolunt, qui magis abscissum esse cœlum putet, quām omnino sine genitalibus natum: Nam si per se gignit, non indigebat utique genitalibus, quum Saturnū ipsum procrearet. Si uero habuit, & à filio abscissa sunt, ortus rerum & natura omnis interislet. Quid, quod ipsi Saturno non diuinum modo sensum, sed humanum quoq; admunt: quum affirmant esse eum Saturnum, qui cursum & conuersionem spaciōrum & temporum continet, eumq; græce id ipsum nomen habere: ἥπορος enim dicitur, quod est idem quod ἥπος, id est spaciūm temporis. Saturnus enim est appellatus, quod saturetur annis. Hæc Ciceronis uerba sunt exponentis sententiam Stoicorum, quæ quām uana sit, cuius intellegere promptissimū est. Si enim Saturnus cœli est filius, quomodo potuit aut tempus à cœlo gigni, aut cœlum à tempore abscidi, aut postea tempus imperio spoliari à filio Ioue? Aut quomodo Iupiter natus est ex tempore, aut quibus annis satirari possit æternitas, cui nullus est finis?

Quomodo poëtae & historicī Stoicorum interpretationes de Ioue & Saturno &

alijs dijs uanas & inanes ostendant. Cap. XIII

Saturnus filios
necauit.

I ergo uanæ sunt istæ rationes philosophorū, quid superest nisi ut uere faciūm esse credamus, id est hominem ab homine abscissum: nisi forte aliquis existimet deum fuisse, qui timuit cohæredē: quum si quid diuinitatis habuisset, nō patris genitalia debuerit amputare, sed propria, ne Iupiter nasceretur, qui eum regni possessione priuauit. Idem sororē suam Rheam, quam latine Opem dicimus, quum haberet uxorē, responso uetus esse dicitur mares liberos educare, quod futurū esset ut à filio peilleretur. Quam rem metuens, natos sibi filios nō utiq; deuorabat (ut ferunt fabulæ) sed necabat: quam scriptum sit in historia sacra, Saturnum & Opem, cæterosq; tunc homines humanam carnem solitos esitare: uerum primū Iouem leges hominibus moresq; condentem

A cōdēntem, edictō prohibuisse, ne liceret eo cibo uesci. Quod si uerum est, quae potest in eo fuisse iustitia? Sed fictum sanē putemus, Saturnum filios deuorasse, modo cum aliqua ratione. Nunc idcirco, quod ait uulgas, comedisse filios suos eum, qui extulerit, sepulturæcūp mandauerit: Ops autem quū louem peperisset, subtraxit infantem, eumcū nutritiendū furtim misit in Cretam: Rursum imprudentiam reprehendam necesse est. Cur enim responsum ab alio potius accepit? Cur in cœlo cōstitutus, quae gerebant in terra non uidebat? Cur eum Corybantes cymbalis sellerūt? Postremo cur extitit aliqua uis potētior aut maior, quae illius uinceret potestam? Nimirū senex à iuuene facile uictus est, ac spoliatus imperio, fugit expulsus, & in Italiā nauigio uenit, quū errasset diu, sicut Ouidius in Fast. libris refert:

Causa ratis supereft, Thuscum rate uenit ad amnem,

Ante pererrato falcifer orbe deus.

Saturnus à Iō
ue regno puls
sus in Latium ue
nit.

Hunc errantē atq; inopem Ianus excepti: cuius rei argumēta sunt nūmī ueteres, in quibus est cū duplīci fronte Ianus, & in altera parte nauis, sicut idē poëta subiecit:

At bona posteritas puppim formauit in ære,

Hospitis aduentum testificata dei.

Omnes ergo non tantum poëtæ, sed historiarum quoq; ac rerum antiquarū scriptores, hominēm fuisse consentiunt, qui res eius in Italia gestas memoriae prodiderunt: Græci, Diodorus, & Thallus: Latini, Nepos, & Cassius, & Varro. Nam quum agresti quodam more in Italia uiueretur,

Is genus indocile, ac dispersum montibus altis

Composuit, legesq; dedit, Latiumq; uocari

Maluit, his quoniam tutus latuisset in oris.

B Censem ne alijs deū esse, qui pulsus est, qui fugit, qui latuit? Nemo tam stultus est: qui enim fugit aut latet, & uim & mortē timeat necesse est. Orpheus, q tēporibus eius recētior fuit, aperte Saturnū in terra, & apud homines regnasse cōmemorat:

πρώτισθ μὲν αὐτοσιμ ἐπιχθονίων πρόνθ αὐδοῦμ,

ἐκ τε κρήνης γένεται αὐτὸς αὐτεξ μέγας εὐρύστα Σάντος.

Item Maro noster:

Aureus hanc uitam in terris Saturnus agebat.

Et alio loco:

Aureaç (ut perhibent) illo sub rege fuere

Secula, sic placida populos in pace regebat.

Neç superius dixit in cœlo egisse uitam, neque inferius superos in pace rexisse.

Vnde apparet illum regem fuisse terrenum: quod alibi apertius declarat:

Aurea condet

Secula qui rursus Latio, regnata per arua

Saturno quondam.

Ennius quidem in Euhemero nō p̄mū dicit regnasse Saturnū, sed Vranū patrē. Initio, inquit, p̄mū in terris imperiū summū Vranus habuit: is id regnum unā cum fratribus suis instituit, atq; parauit. Non magna dissensio, si quidē maximorū autorum de filio ac patre dubitatio est, sed tamen utrūq; fieri potest, ut & primus Vranus eminere inter cæteros potentia cœperit, & principatum habere non regnum, postea Saturnus maiores sibi opes cōparauerit, ac regiū nomen ascuerit.

Quid idem Ennius docet in sacra historia.

Cap. XHHI

 Vnc quoniam ab ijs, quae retulimus, aliquantulū sacra historia dissentit, aperiāmus ea, quae ueris literis continentur, ne poētarū ineptias in accusandis religionibus, sequi ac probare uideamur. Hæc Enniū uerba sunt: Exin Saturnus uxore duxit Opem. Titan, q; maior natu erat, postulat ut ipse regnaret; ibi Vesta mater eorum, & sorores Ceres atque Ops sua-

c dent Saturno, ut de regno non cōcedat fratri. Ibi Titan, qui facile deterior esset & Saturnus, idcirco & quod uidebat matrē atq; sorores suas operam dare, ut Saturnus regnaret, cōcessit ei ut is regnaret. Itaq; pactus est cum Saturno, ut si quid liberū uirilis sexus ei natū esset, ne quē educaret: id eius rei causa fecit, ut ad suos
 Qui filij Satur
no nati.
 gnatos regnū rediret. Tum Saturno filius qui primus natus est, eum necauerunt. Deinde posterius nati sunt gemini Iupiter atque Iuno. Tum lunonem Saturno in conspectum dedere, atq; louem clām abscondunt, dantq; eum Vesta educandū, celantes Saturnum. Item Neptunum clām Saturno Ops parit, eumq; clanculum abscondit. Ad eundem modū tertio partu Ops parit geminos Plutonē & Glau-
 cam. Pluton latine est Diespiter, alijs Orcum dicunt. Ibi Glaucam filiam Saturno ostendunt, ac filium Plutonē celant atq; abscondunt. Deinde Glaucam parua emo-
 ritur. Hæc (ut scripta sunt) Iouis fratribusq; eius stirps atq; cognatio, in hunc mo-
 dum nobis ex sacra scriptione tradita est. Item paulo post hæc refert: Deinde Ti-
 tan, postquam resciuit Saturno filios procreatos, atque educatos esse, clām seducit
 Titani. secum filios suos, qui Titanī uocantur, fratremq; suum Saturnū, atq; Opem com-
 prehendit, eosq; muro circumegit, & custodiam his apponit. Hæc historia quām
 uera sit, docet Sibylla Erythræa, eadē ferē dicens, nisi quod in paucis, quæ ad rem
 non pertinent, discrepat. Iupiter ergo liberatur summi sceleris criminē, quod pa-
 trem uinxisse compedibus perhibetur. Id enim Titan patruus fecit, quod ille con-
 tra pactionem iusq; iurandum mares liberos sustulisset. Reliqua historia sic con-
 texitur: louem adulū, quum audiuit patrem atque matrem custodijs circunse-
 ptos, atq; in uincula coniectos, uenisse cum magna Cretenium multitudine, Ti-
 tanumq; ac filios eius pugnādo uicisse, parentes uinculis exemisse, patri regnum
 D reddidisse, atq; ita in Cretam remeasse: Post hæc deinde Saturno datam sortem, ut
 caueret, ne filius eum regno expelleret: illum eleuandæ sortis, atq; effugiendi pe-
 riculi gratia insidiatū loui, ut eum necaret: louem cognitis insidijs regnum sibi de-
 Ioue fugatus.
 nnuo uendicasse, ac fugasse Saturnum: qui quum iactatus esset per omnes terras,
 persequentibus armatis, quos ad eum cōprehendendum uel necandum Iupiter
 miserat, uix in Italia locum, in quo lateret, inuenit.

Qua ratione homines dij cōperint nominari. Cap. XV.

Vibus ex rebus quum constet illos homines fuisse, non est obscurum
 qua ratione dij cōperint nominari. Si enim nulli reges ante Saturnū,
 uel Vranum fuerunt propter hominū raritatem, qui agrestem uitam
 sine ullo rectore uiuebant, non est dubium, quin illis temporibus ho-
 mines regem ipsum, totamq; gentem summis laudibus, ac nouis honoribus iacta-
 re cōperint, ut etiam deos appellarent, siue ob miraculum uirtutis (hoc uere pu-
 tabant rudes adhuc & simplices) siue (ut fieri solet) in adulatioñem præsentis po-
 tentiæ, siue ob beneficia, quibus erant ad humanitatem compositi. Deinde ipsi
 reges, quum chari fuissent ijs, quorum uitam composuerant, magnum sui deside-
 rium morui reliquerunt. Itaq; homines eorum simulacra finxerunt, ut haberent
 aliquod ex imaginum contemplatione solatum: progressiq; longius per amo-
 rem meriti, memoriam defunctorum colere cōperunt, ut & gratiam referre be-
 nemeritis uiderentur, & successores eorum allicerent ad bene imperandi cupi-
 ditatem. Quod Cicero de natura deorum docet, dicen s: Suscepit autem uita hos
 minum, consuetudoque communis, ut beneficijs excellentes uiros, in cœlum fa-
 ma ac uoluntate tolleret. Hinc Hercules, hinc Castor, hinc Pollux, hinc Aescula-
 pius, hinc Liber. Et alio loco atq; alio in plerisq; ciuitatibus intelligi potest, acuen-
 da uirtutis gratia, aut quo libentius Reipublicæ causa periculum adiret optimus
 quisq;

A quisq; uirorum fortium memoriam honore deorum immortalium consecratam, Hac scilicet ratione Romani Cæsares suos consecrauerunt, & Mauri reges suos. Sic paulatim religiones esse cœpere, dum illi primi, qui eos nouerant, eo ritu suos liberos ac nepotes, deinde omnes posteros imbuerunt. Et hi tamen summi reges ob celebritatem nominis in prouincijs omnibus colebantur. Priuatim uero singuli populi, gentis aut urbis conditores, seu uiri fortitudine insignes erant, seu foeminae castitate mirabiles, summa ueneratione coluerunt, ut Aegyptij Isidem, Mauri Iubam, Macedones Cabyrum, Poeni Vranum, Latini Faunum, Sabini Sangum, Romani Quirinum. Eodem utiq; modo Athenæ Mineruam, Samos Iunonem, Paphos Venerem, Lemnos Vulcanum, Naxos Liberum, Apollinem Delphi. Sic per populos atque regiones uaria sacra suscepta sunt, dum grati homines esse in suos principes cupiunt: & quod alios honores, quos uita parentibus deferant, inuenire non possunt. Præterea pietas eorum, qui successerant, plurimum contulit ad errorē: qui ut diuina stirpe natī uiderentur, diuinos honores parentibus deculerunt, deferriq; iusserunt. An ne potest aliquis dubitare, quomodo religiones deorū sint institutae: quum apud Maronem legat Aeneæ uerba socijs imperantis:

Nunc pateras libate loui, precibusq; uocate

Anchisen genitorem.

Cui non tantum immortalitatem, uerum etiam uentorum tribuit potestatem:

Poscamus uentos, atque hæc mea sacra quotannis

Urbe uelit posita templis sibi ferre dicatis.

Idem scilicet de Ioue Liber, & Pan, & Mercurius, & Apollo fecerunt: ac postea de his ipsis successores eorum. Accesserunt etiam poëtæ, & compositis ad uolu-

B ptatem carminibus, in cœlum eos sustulerunt: sicut faciunt qui apud reges etiam malos, panegyricis mendacibus adulantur. Quod malū à Græcis ortum est, quo- rum leuitas instructa facultate & copia, incredibile est, quantas mendacio- rum nebulas ex citauerit. Itaq; admirati eos, & suscepserūt primi sacra illorū, & uniuersis gentibus tradiderunt. Ob hanc uanitatem Sibylla sic eos increpat:

Grecorum leuitas.

*Ἐλλας δὲ τι πέποιθες ἐπ' αὐδῷ αστρηνή γε μόνεσι;
πός τι δὲ οὐρανά μέτρονα πατροβιωνίοις ανατίθει;
θύεις ἀστώλοις τις τι πλάνην βάλγει γέννω,
ώστε τέσσερες ποιεῖ μεγάλοι θεοὶ προσώπα
λεπυρέντε;*

M. Tullius, qui non tantum perfectus orator, sed philosophus fuit, siquidem filius extitit Platonis imitator, in eo libro, quo seipsum de morte filiae consolatus est, non dubitauit dicere deos, qui publicæ colerentur, homines fuisse. Quod ipsius testimonium eo debet grauissimum iudicari, quod & augurale habuit sacerdotiū, & eosdem se colere uenerariq; testatur. Itaq; intra paucos uersiculos, duas res nobis dedit. Nam dum imaginem filiae eodem se modo consecraturum esse profiteretur, quo illi à ueteribus sunt consecrati: & illos mortuos esse docuit, & originē uanæ superstitionis ostendit. Quum uero, inquit, & mares & foeminas complures ex hominibus in deorū numero esse uideamus, et eorum in urbibus atq; agris augustissima delubra ueneremur: assentiamur eorū sapientiæ, quorū ingenijs & inuentis omnē uitā legibus & institutis excultā constitutāq; habemus. Quod si ul- lum unq; animal cōsecrandū fuit, illud profecto fuit: si Cadmi, aut [†]Amphitryo- nis progenies, aut Tyndari in cœlū tollenda fama fuit, huic idem honos certe dicā [†]Tulliolam con- dus est: quod quidē faciā: teq; omniū optimā doctissimāq; approbatibus dijs im- mortalibus ipsis, in eorum cœtu locata, ad opinionē omniū mortaliū consecrabo. statuit.

L. COELII LACTANTII

c Fortasse dicat aliquis, pro nimio luctu delirasse Ciceronem; atqui omnis illa oratio, & doctrina, & exemplis, & ipso loquendi genere perfecta, non ægræ, sed constantis animi ac iudicij fuit. Et hæc ipsa sententia nullum præfert indicium doloris. Neque enim puto illum tam uarie, tam copiose, tam ornate scribere potuisse, nisi luctum eius & ratio ipsa, & consolatio amicorum, & temporis longitudo mitigasset. Quid, quod idem dicit in libris de Republica; idem de gloria: Nam de legibus, quo in opere Platonem secutus est, leges uoluit ponere, quibus putaret usuram esse iustum, & sapientem ciuitatem: de religione ita sanxit: Diuos, & eos qui coelestes semper habiti sunt, colunto; & illos, quos in coelum merita locauerunt, Herculem, Liberum, Aesculapium, Pollucem, Castorem, Quirinum. Item in Tusculanis quum diceret, totum penè cœlum humano genere completū: Si uoluero (inquit) scrutari uetera, & ex illis ea, quæ scriptores Græciæ prodiderunt, eruere coner: ipsi illi maiorum gentium dii qui habentur, hinc à nobis profecti in cœlum, representantur. Quare quorum demonstrantur sepulchra in Græcia: reminiscere, quoniam es initiatus, quæ traduntur mysterijs. Tum deniq; quām hoc late pateat, intelliges. Testatus est uidelicet, Attici conscientiam ex ipsis mysterijs intelligi posse, quod omnes illi homines fuerunt, qui coluntur; & de Hercule, Libero, Aesculapio, Castore, Polluce incunctanter fatentur: de Apolline ac Ioue patribus eorum, item de Neptuno, Vulcano, Marte, Mercurio, quos maiorum gentium deos appellauit, timuit aperte confiteri. Et idcirco ait, late hoc patere, ut idem de Ioue, cæterisq; antiquioribus diis intelligamus: quorum memoriam si eadem ratione ueteres consecraverunt, qua se imaginem nomenq; filiæ consecraturum esse dicit, ignosci mœrentibus potest, credentibus non potest. Quis enim tam demens,

D qui consensu & placito innumerabilium stultorum, aperiri cœlum mortuis arbitretur; aut aliquid, quod ipse non habeat, dare alteri posse: Apud Romanos deus

Cæsar ab Anto Iulius, quia hoc scelerato homini placuit Antonio: deus Quirinus, quia hoc pasto nio cœscratus. ribus uisum est: quū alter germani fratri extiterit, alter patriæ paricida. Quod si consul non fuisset Antonius, C. Cæsar pro suis in rempublicam meritis, etiam defuncti hominis honore caruisset: & quidem consilio Pisonis socii, & L. Cæsar propinqui, qui uetabant funus fieri, & Dolobellæ consulis, qui columnam in fo ro, id est titulum eius euertit, ac forum expiauit. Nam Romulum desiderio suis fuisse declarat Ennius, apud quem populus amissum regem dolens, hæc loquit:

O Romule Romule dic, ô,

Qualem te patriæ custodem dij genuerunt;

Tu produxisti nos intra luminis oras.

O pater, ô genitor, ô sanguen dij oriundum.

Ob hoc desiderium facilius creditum est Iulio Proculo mentienti: qui subornatus à patribus est, ut nunciaret plebi suæ, uidiisse se regē humano habitu augustiore, eumq; mandasse ad populum, ut sibi delubrum fieret, se deum esse, & Quirinum uocari. Quo facto et ipsi populo persuasit, Romulū ad deos abiisse, & senatum suspicione cœdis regiae liberauit.

Qua ratione dij esse non possunt, quos sexus discernit: Et quod in naturam dei non cadit sexus, aut coitus, aut officium generandi. Cap. X VI.

Poteram ijs, quæ retuli, esse cōtentus: sed supersunt adhuc multa susceppto operi necessaria. Nam quamvis ipso religionum capite destructio, uniuersa sustulerim, liber tamen prosequi cætera, & redarguere plenis inueteratam persuasionem, ut tandem homines pudeat suorum ac poeniteat errorum. Magnum hoc opus, & homine dignum,

Relligionum

A Relligionum animos nodis exoluere pergo,

ut ait Lucretius: qui quidem hoc efficere nō poterat, quia nihil ueri afferebat. Nostrum est hoc officium, qui & uerum deum asserimus, et falsos refutamus. Illi ergo qui poētas finxisse de dijs fabulas opinantur, & deas fœminas esse credunt & collunt, reueluuntur imprudentes ad id, quod negauerāt, coire illos ac parere. Nec enim fieri potest, quin duo sexus generandi causa sint instituti. Recepta uero sexuum diuersitate, non intelligunt consequens esse, ut concipiāt: quod in deum cadere non potest, ut isti putant: nam & louis esse filios dicunt, & ceterorum deorum. Nascuntur ergo & quotidie quidem dij noui, nec enim uincuntur ab homibus fœcunditate. Igitur deorum innumerabilium plena sunt omnia, nullo scilicet moriente. Nam quum hominum incredibilis numerus sit, & inæstimabilis, quos tamen, sicuti nascuntur, mori necesse est: quid deorū esse tandem putemus, qui tot seculis natū sunt, immortalesq; manserunt? Cur ergo tam pauci coluntur, nisi forte arbitramur non generandi causa, sed tantummodo capienda uoluptatis, duos esse sexus deorum, & ea exercere, quae homunculos & facere & pati pudet. Quum uero dicantur aliqui ex aliquibus nati, consequens est, ut semper nascantur: siquidem aliquando sunt nati, uel si aliquando nasci desierūt, scire nos conuenit, cur aut quādo desierint. Non illepide Seneca in libris moralibus philosophiæ, Quid ergo est, inquit, quare apud poētas salacissimus Iupiter desierit liberos tollere? Vtrum sexagenarius factus est, & illi lex Papia fibulam imposuit: an impetravit ius trium liberorū? An tandem illi uenit in mentem, Ab alio expectes, alteri quod feceris? Et timet ne quis sibi faciat, quod ipse Saturno? At isti, qui deos asserunt, uideant quomodo respondeant huic argumento quod inferemus. Si duo

*Gradatio syllo
gistica.*

B sunt sexus deorum, sequitur concubitus: & si coēunt, & domos habeant necesse est: nec enim carent uirtute ac pudore, ut hoc promiscue, aut in propatulo faciant, sicut muta uidemus facere animalia. Si domos habent, consequens est, ut & urbes habeant: & quidem autore Nasone, qui ait:

Plebs habitat diuersa locis, hac fronte potentes

Cœlicolæ, clarisq; suos posuere penates.

Si habent urbes, & agros igitur habebunt. Jam quis non uideat quae sequantur, arare illos & colere: quod quidem uictus causa fit: ergo mortales sunt. Quod argumentum retrouersum idem ualeat. Si enim agros non habent, ne urbes quidē: si urbes non habent, ne domos quidem. Si domibus carent, ergo & concubitu: si concubitus ab his abest, & sexus igitur fœmineus. In dijs autem uidemus & fœminas esse, ergo dij nō sunt. Dissoluat hoc argumentū si quis potest. Ita enim res rem sequit, ut hæc ultima necesse sit cōsideri. Sed ne illud quidē dissoluet aliquis: ex duobus sexibus alter fortior, alter infirmior est. Robustiores enim mares sunt, fœminæ imbecilliores. Imbecillitas autē nō cadit in deū: ergo nec fœmineus sexus. Huic additur superioris argumenti extrema illa conclusio, ut dij non sint, quoniam in dijs & fœminæ sunt.

Quod Stoici fidem historiarum, & poētarum figura inani physica ratione peruerunt,

& que miserie & turpitudines de dijs referantur. Cap. X VII.

B has rationes Stoici aliquersus deos interpretantur. Et quia nō præuident quid sit in uero, conantur eos cum rerū naturaliū ratione cōiungere: quos Cic. secutus, de dijs ac religionibus eorū hanc sententiā tulit: Videlis ne igit, ut à physicis rebus bene atq; utiliter inuentis, tracta ratio sit ad cōmentitios ac fictos deos: quae res genuit falsas opiniones, erroresq; turbulentos, superstitiones penē aniles; & formæ enim deorum nobis & ætates

L. COELII LACTANTII

C & uestitus, ornatusq; noti sunt. Genera præterea, coniugia, cognationes omnes, omniaq; traducta ad similitudinem imbecillitatis humanæ. Quid planius, quid ue-
rius dici potest? Romanæ philosophiæ princeps, & amplissimo sacerdotio præ-
Cicero deos fia datus, commentitios ac factos deos redarguit: quorum cultus superstitiones pené
etos redarguit. aniles esse testatur: falsis opinionibus, erroribusq; turbulentis implicatos esse ho-
mines queritur. Nam totus liber tertius de natura deorū, omnes funditus religio-
nes euertit ac delet. Quid ergo à nobis expectatur amplius? Num eloquentia su-
perare possumus Ciceronem? Minime id quidem: sed fiducia illi defuit ignorantia
ueritatē, quod ipse simpliciter in eodem opere confitetur. Ait enim, facilius se pos-
se dicere quid non sit, quam quid sit: hoc est, falsa se intelligere, uera nescire. Clarū
est igitur homines fuisse illos, qui dij putantur, & eorum memoriam post mortem
consecratam esse, ideo etiam ætates diuersæ sunt, & certæ imagines singulorum:
quod in eo habitu & ætate singulorum simulacra configurata sunt, in qua quenq;
mors deprehendit. Consideremus (si placet) erumnas infeliciū deorum. Iulis filium
perdidit, Ceres filiā: expulsa, & per orbem terræ iactata Latona, uix insulam par-
uam in qua pareret, inuenit. Deum mater & amauit formosum adolescentem, &
eundem cum pellice deprehensum, exectis uirilibus semiuirum reddidit: & ideo
nunc sacra eius à Gallis sacerdotibus celebrantur. Iuno pellices acerrime persecu-
ta est, quia parere ipsa non potuit ex fratre. Insulam Samum scribit Varro, prius
Partheniam nominatam, quod ibi Iuno adoleuerit, ibiç etiam Ioui nupserit. Itaq;
nobilissimum & antiquissimum templum eius est Sami, & simulacrum in habitu
nubentis figuratum, & sacra eius anniuersaria nuptiarum ritu celebrantur. Si er-
go adoleuit, si uirgo fuit primo, postea mulier, hominem fuisse qui non intelligit,
Veneris obscœnitas. pecudem se fatetur. Quid loquar obscoenitatem Veneris omnium libidinibus
prostitutæ, non deorum tantum, sed & hominum? Hæc enim ex famoso Martis
stupro genuit Harmoniā: ex Mercurio Hermaphroditum, qui est natus Andro-
gynus: ex Ioue Cupidinem, ex Anchisa Aeneam, ex Bute Erycen: ex Adone qui-
dem nullum potuit, qui etiam tum puer ab apro ictus & occisus est. Quæ prima
(ut in historia sacra continetur) artem meretriciā instituit, autorq; mulieribus in
Cypro fuit, uti uulgō corpore quæstum facerent: quod idcirco imperauit, ne so-
la præter alias mulieres impudica, et uirorum appetens uideretur. Etiam ne habet
hæc aliquid numinis, cuius plura numerantur adulteria, quam partus? Sed ne il-
læ quidem uirgines illibatam castitatem seruare potuerunt. Vnde enim putemus
Erichthonius. Erichthoniū esse natum? An ex terra, ut poëtae uideri uolunt? At res ipsa clamat:
nam quum Vulcanus dijs arma fecisset, eiçq; Iupiter optionem dedisset præmij,
quod uellet postulandi, iurassetq; (ut solebat) per infernam paludem, se nihil ne-
gaturum, tum faber claudus Mineruæ nuptias postulauit. Hic Iupiter optimus
maximus tanta religione constrictus, abnuere non potuit: Mineruam tamen mo-
nuit repugnare, pudicitiamq; defendere: tum in illa colluctatione Vulcanum in
terram profudisse aiunt semen, unde sit Erichthonius natus: idq; illi nomen impo-
situm ἦριθονίος, id est ex certamine, atque humo. Cur igitur uirgo eum
puerum cum dracone conclusum & obsignatum, tribus uirginibus Cecropidis
commendauit: euidens (ut opinor) incestū, quod nullo modo possit colorari. Al-
tera quū penè amatorē suū perdidisset, qui erat turbatis distractus equis, præstan-
tissimum medicum Aesculapiū curando iuueni aduocauit, eumq; sanatum
Secretis alma recondit
Sedibus, & nymphæ Egeriæ, nemoriq; relegat,
Solus ubi in sylvis Italæ ignobilis æuum

Exigeret,

A Exigeret, uersoq; ibi nomine Virbius esset.

Quid sibi uult hæc tam diligens, tam sollicita curatio? quid secretae sedes? quid relegatio uel tam longe, uel ad mulierem, uel in solitudinem? quid deinde nominis commutatio? postremo quid equorū tam pertinax abominatio? Quid significant hæc omnia, nisi conscientiam stupri, & amorem minime uirginalem? Erat plane, cur tantum laborem pro tam fideli iuuene susciperet, quia amanti nouercæ obsequium pernigaret.

Quomodo refellantur ij, qui deos esse factos ex hominibus mentiantur Cap. XVIII

Hoc in loco refellendi sunt etiam ij, qui deos ex hominibus esse factos non tantum fatentur, sed ut eos laudent, etiam gloriantur: aut uirtutis gratia, ut Herculem: aut munerū, ut Cererem ac Liberū: aut artium repertarum, ut Aesculapium, uel Mineruam. Hæc uero quam in epta sint, quamq; non digna, propter quæ homines inexpiabili se scelere contaminent, hostesq; deo uero fiant, quo contemptu mortuorum sacra suscipiunt, ex singulis rebus ostendam. Virtutem esse dicunt, quæ hominem tollat in cœlum: non illam de qua philosophi dixerunt, quæ posita est in nobis, animi: sed hanc corporalem, tollit in cœlum quæ dicitur fortitudo: quæ quoniam præcipua in Hercule fuit, immortalitatē meruisse creditur. Quis tam stulte in eptus est, ut corporis uires diuinum, uel etiam humanū bonum iudicet, quum sint & maiores pecudibus attributæ, & uno morbo saepē frangantur, uel ipsa senectute minuantur & corruant. Itaq; idem, quum ille deformari hulceribus toros suos cerneret, nec sanari se uoluit, nec senem fieri, nequando seipso minor, aut deformior uideretur. Hunc t'ero go, quū seipsum cō^t ergo bufferat, ascendisse in cœlum putauerunt: eaq; ipsa, quæ stultissime admirati sunt, B simulacris & imaginib; expressa & consecrata posuerunt, ut in perpetuum uā^{+ compressa} nitatis eorum monimenta perstarent, qui ob necem bestiarum deos fieri credi dissent. Sed hæc Græcorū fortasse culpa, qui res leuissimas pro maximis semper habuerunt. Quid nostri, num sapientiores? qui Athleticam quidem uirtutem contemnunt, quia nihil obest: sed regiam (quia late solet nocere) sic admirantur, ut fortis & bellicosos duces in deorum cœtū locari arbitrentur. Nec esse ullam aliam ad immortalitatem uiam, quam exercitus ducere, aliena uastare, urbes delere, op̄ pida excidere, liberos populos aut trucidare, aut subiçere seruituti: uidelicet quo plures homines afflixerint, spoliauerint, occiderint, eo se nobiliores & clariores putant: & inanis gloriae specie capti, flagitijs sceleribusq; suis nomen uirtutis imponunt. Nam mallem, ut à ferarum cædibus deos sibi fingerent, quam immortalitatem tam cruentam probarent. Si quis unum hominem iugulauerit, pro contaminato ac nefario habetur, nec ad terrenum hoc domicilium deorum admitti eum fas putant. Ille autem qui infinita hominum millia trucidauerit, cruore campos inundauerit, flumina infecerit, non modo in templum, sed etiam in cœlum admittitur. Apud Ennium sic loquitur Africanus:

Si fas cædendo cœlestia scandere cuiquam est,

Africanus epita
phium.

Mihi soli cœli maxima porta patet.

Scilicet quia magnam partem generis humani extinxit ac perdidit. O quantis in tenebris Africane uersatus es, uel potius ô poëta, qui per cædes & sanguinem patere hominibus in cœlum ascensum putaueris. Cui uanitati & Cicero assensit. Est uero, inquit, Africane: nam & Herculi eadem ipsa porta patuit: tanquam ipse planè, quū id fieret, janitor fuerit in coelo. Equidē statuere non possum, dolendum ne potius an ridendū putem, quum uideam & graues, et doctos, & (ut sibi uidentur) sapientes uiros in tam miserandis errorū fluctibus uolutari. Si hæc est uirtus, quæ

L. COELII LACTANTII

c nos immortales facit, mori equidem malim, quām exitio esse quamplurimis. Si alii
ter immortalitas parari non potest, nisi per sanguinem, quid fiet si omnes in con-
cordiam cōsenserint? Quod certe fieri poterit, si pernicioſo et impio furore proie-
cto, innocentē ac iusti uelint. Num igitur nemo eiit cōelo dignus; num peri-
bit uirtus, quia hominibus in homines ſeuire nō dabitur? Sed iſti, qui euerſiones
urbium populorumqz, ſummam gloriam computant, ocium publicum non fe-
rent, rapient, ſeuient, & iniurijs insolenter illatis, humanae ſocietatis ſedus irrum-
pent, ut habere hostem poſſint quem ſceleratius deleant, quām laceſſerint. Nunc
ad reliqua pergamus. Nomen deorum Cereris ac Libero traditio munerum fecit.

*Liber ac Ceres
cur dij.*

Artes inuenientib⁹
ribus diuinitatib⁹
tem pepererūt

Poſſum diuinis docere literis, uinum atque fruges ante progeniem Cœli atque
Saturni fuſſe in uſu hominum: sed ab his ſanē inuenita eſte ſingamus. Num potest
plus aut minus uideri collegiſſe fruges, hiſqz fractis panē facere docuiſſe, aut uias
de uitibus leſtas expreſſiſſe, uinūqz feciſſe, quām fruges ipſas, aut uites generaffe,
aut protuliffe de terra? Reliqui hæc ſanē deus humanis ingenijſ eruenda: tamen
fieri non potest, quin ipſius ſint omnia, qui & ſapientiam tribuit homini, ut inueni-
ret: & ipſa illa, quæ poſſent inueniri, primus inuenit. Artes quoque ſuis inuenienti-
bus immortalitatē peperiſſe dicuntur, ut Aesculapius medicina, Vulcano fabri-
ca. Colamus igitur & illos, qui fullonicam, ſutrinamqz docuerunt. Cur autem figu-
linea repertori honos non habeatur? An quia iſti diuites uasa Samia contemnunt?
Sunt & aliae artes, quarum repertores humanae uitæ plurimum profuerunt, cur
non etiam illis attributa ſunt templa? Sed nimirum Minerua eſt, quæ omnes repe-
rit: ideoqz illi opifices ſupplicant. Ergo ab his ſordibus Minerua ascendiſ in cœlū.
Est uero cauſa cur quisquam derelinquat eum, qui terram cum animantibus, cœ-
lum cum astris & luminibus exorſuſ eſt, ut eam ueneretur, quæ telam docuit or-
diri: Quid ille, qui uulnera in corporibus ſanare docuit? num potest eſſe præstan-
tior, quām qui corpora ipſa formauit, ſentiendī ac uiuendi rationem dedit? herbas
denique ipſas, & cætera, quibus medendi ars conſtat, excogitauit ac protulit?

Quod deos uanos, & deum uerum nemo ſimil potest colere.

Caput XIX

Aesculapius à Ioue fulmi ne iectus.

AT enim dicet aliquis, & huic ſummo, qui fecit omnia, & illis, qui par-
tim profuerunt, ſuam uenerationem eſſe tribuendam. Primum nec
factum eſt unquam, ut qui hos colit, etiam deum coluerit, neque fieri
potest: quoniam ſi honos idem tribuitur alijs, ipſe omnino non coli-
tur, cuius religio eſt, illum eſſe unū, ac ſolum deum credere. Clamat ſummuſ poë-
ta eos omnes, qui inuentas uitam excoſuere per artes, apud inferos eſſe: ipſumqz
illum medicinæ repertorem talis & artis ad stygias undas fulmine eſſe detruſum:
ut intelligamus, quantum ualeat pater omnipotens, qui & deos fulminibus extin-
guat. Sed homines ingeniosi hanc ſecum habebant fortaffe rationem, quia deus
fulminari non potest, appetet non eſſe factum: imo uero quia factum eſt, appetet
hominem fuſſe, non deum. Mendacium enim poëtarum non in facto eſt, ſed in
nomine. Metuebant enim malum, ſi contra publicam persuasionem faterentur,
quod erat uerum. Quod ſi hoc conſtat inter ipſos, ex hominibus deos factos, cur
ergo non credunt poëtiſ, ſi quando illorum fugas, & uulnera, & mortes, & bel-
la, & adulteria deſcribunt? Quibus ex rebus intelligi datur, non potuisse ullo pa-
cto fieri deos, quia ne homines quidem probi fuerunt, eaqz in uita ſua gesserunt,
quæ mortem pariuunt ſempiternam.

De propria

A De propria Romanorum religione. Cap. XX

Enio nunc ad proprias Romanorum religiones, quoniam de communibus dixi. Romuli nutrix Lupa honoribus est affecta diuinis: & *Lupa Romuli*

ferrem, si id animal ipsum fuisset, cuius figurā gerit. Autor est Luius *nutrix*.

Laurentiae esse simulacrum, & quidem non corporis, sed mentis ac morum. Fuit enim Faustuli uxor, & propter uulgati corporis uilitatem, Lupa inter pastores, id est meretrix nuncupata est, unde etiam lupanar dicitur: exemplum scilicet Atheniensium, in ea figuranda Romani secuti sunt: apud quos meretrix quædam nomine Leæna, quum tyrannum occidisset, quia nefas erat simulacrum constitui meretricis in templo, animalis effigiem posuerunt, cuius nomen gerebat. Itaque ut illi monumentum ex nomine, sic isti ex professione fecerunt. Huius nominis etiam dies festus dicatus est, & Laurentinalia constituta. Nec hanc solum Romani meretricem colunt, sed Faulam quoq; quam Herculis scortum fuisse Verius scribit. Iam quanta est immortalitas putanda, quam etiā meretrices assequuntur: Flora, quum magnas opes ex arte meretricia quæsiuisset, populum Romanū

Florameretrix

scripsit hæredem, certam pecuniam reliquit, cuius ex annuo foenore suus natalis dies celebraretur, æditione ludorum, quos appellant Floralia. Quod quia senatus flagitiosum uidebatur, ab ipso nomine argumentū sumi placuit, ut pudendæ rei quædam dignitas adderet, deam finixerunt esse, quæ floribus præsit; eamq; opere placari, ut fruges cum arboribus, aut uitibus bene prospereq; florescerent. Eum colorem secutus in Fastis poëta, non ignobilem nympham fuisse narravit, quæ sit Chloris uocitata: eamq; Zephyro nuptam, quasi dotis loco id accepisse muneris à marito, ut haberet omnium florum potestatē. Honeste quidem ista dicuntur, sed inhoneste turpiterq; creduntur. Non debent (quum ueritas quærif) huiusmodi nos uelamenta decipere. Celebrantur ergo illi ludi cum omni lasciuia, cōuenientes memoriae meretricis. Nam præter uerborum licentiam, quibus obscenitas omnis effunditur, exuuntur etiam uestibus populo flagitante, meretrices, quæ tunc mīmorū funguntur officio, & in conspectu populi usque ad satiatem impudicorū lumen, cum pudendis motibus detinentur. Cloacinæ simulacrum in cloaca maxima repertū Tatius cōsecravit: & quia cuius esset effigies ignorabat, ex loco illi nomen imposuit. Pauorem, Palloremq; Tullius Hostilius figura uit & coluit. Quid de hoc dicam, nisi dignum fuisse, qui semper deos suos (sicut optari solet) præsentes haberet? Ab hoc illud M. Marcelli de cōsecratione Honoris atq; Virtutis honestate nominū differt, re congruit. Eadem uanitate Mentem quoque inter deos collocauit Senatus: quam profecto si habuisset, eiusmodi sacra nunquam suscepisset. Magnum Cicerō, audaxq; consilium suscepisse Græciam dicit: quod Cupidinū & Amorum simulacra, in gymnasij consecrasset: adulatus est uidelicet Attico, & irrisit hominem familiarem. Non enim illud magnum, aut omnino consilium dicendum fuit, sed impudicorum hominum perditæ & depolorata nequitia, qui liberosuos, quos erudire ad honestatem deberent, prostituerū libidini iuuentutis: à quibus flagitiorū deos, & in illis potissimum locis, ubi nuda corpora corruptorum luminibus patent, & in illa colli aetate uoluerunt, quæ simplex & improuida prius irretiri, & in laqueos potest cadere, quam cauere. Quid mirum, si ab hac gente uniuersa flagitia manarunt, apud quam ipsa uitia religiosa sunt: eaq; non modo non uitantur, uerum etiam coluntur? Et ideo huic sententiae, tanquam Græcos prudentia uinceret, adiecit: Virtutes enim oportet, non uitia consecrari. Quod si recipis ô M. Tulli, non uides fore, ut irrumpant uitia cum uitib; quia mala bonis adhærent, & in animis hominum potentiora sunt: quæ si

Cupidinum si mulacra in gy mnasij.

C uetas consecrari, respondebit tibi illa eadem Græcia, se alios deos colere, ut pro-
sint, alios ne noceant. Hæc enim semper excusatio est eorum, qui mala sua pro diis
habent, ut Romani Rubiginem ac Febrem. Si ergo uitia consecranda nō sunt, in
quo tibi assentior, ne uitutes quidem. Non enim per se sapiunt, aut sentiunt: neq;
intra parietes, aut ædificulas luto factas, sed intra pectus collocadæ sunt, & interius
comprehendendæ, ne sint falsæ, si extra hominem fuerint collocatae. Itaq; præcla-
ram illam legem tuam derideo, quam ponis his uerbis: Ast illa, propter quæ da-
tur homini alcensus in cœlum, mentem, uitutem, pietatem, fidem, earumq; lau-
dum delubra sunt. Atqui hæc separari ab homine non possunt. Si enim colenda
sunt, in homine ipso sint necesse est. Si autem sunt extra hominem, quid opus est
ea colere, quibus careamus? Virtus colenda est, nō imago uitutis: & colenda est,
nō sacrificio aliquo, aut thure, aut precatione solenni, sed uoluntate sola, atq; pro-
posito. Nam quid est aliud colere uitutem, nisi eam comprehendere animo & te-
nere? Quod unusquisq; simul occipit uelle, consequitur. Hic solus uitutis est cul-
tus: nam religio & ueneratio nulla alia, nisi unius dei tenēda est. Quid igitur opus
est o uir sapientissime, superuacuis extructionibus loca occupare, quæ possint hu-
manis usibus cedere: quid sacerdotes cōstituere, uana et insensibilia culturos: quid
immolare uitimas: quid tantos sumptus uel singendis, uel colendis imaginibus
impendere: Firmius & incorruptius templum est pectus humanum: hoc potius
ornetur, hoc ueris illis numinibus impleatur. Has ergo falsas consecrationes esse
sequitur, quod necesse est. Qui enim uitutes sic colunt, id est, qui umbras atque
imagines uitutum consecrantur, ea ipsa, quæ uera sunt, tenere non possunt. Itaq;
nulla in quoquam uitus est, uitis ubiq; dominantibus: nulla fides, omnia pro se
D unoquoq; rapiente: nulla pietas, nec cōsanguineis, nec parentibus, præeunte au-
titia, & cupiditate in uenenum & ferrum ruente: nulla pax, nulla concordia, pu-
blice bellis saeuientibus, priuatis inimicitijs usque ad sanguinem furentibus: nul-
la pudicitia, libidinibus effrenatis omnem sexum, & omnes corporis partes con-
taminantibus. Nec tamen desinunt ea colere, quæ fugiunt, & oderunt. Colunt
enim thure, ac summis dīgitis, quæ sensibus intimis colere debuerunt: qui error
omnis ex illius principalis ac summi boni ignoratione descendit. Urbe à Gallis
occupata, obfessi in Capitolio Romani, quum ex mulierū capillis tormenta feci-
sent, ædem Veneri caluae consecrarunt. Non igitur intelligunt, quām uanæ sint re-
ligiones, uel ex eo ipso, quod eas his ineptijs cauillant. A Lacedæmonijs fortasse
dīcierant, deos sibi ex euentis singere: qui quū Messenios obsiderent, & illi fur-
tim deceptis obfessoribus egressi, ad diripiendam Lacedæmonem cucurissent, à
Spartanis mulieribus fugati fusijs sunt. Cognitis autem hostiū insidijs, Lacedæ-
monij sequebantur. His armatæ mulieres obuiam longius exiuerunt: quæ quum
uiros suos cernerent parare se ad pugnam, qui putarent Messenios esse, corpo-
ra sua nudauerunt. At illi uxorisbus cognitis, & aspectu in libidinem concitati, si-
cūt erant armati permisi sunt utique promiscue: nec enim uacabat discernere. Sic
iuuenes ab ijsdem antea missi cum uirginibus, ex quibus sunt Parthenijs nati. Pro-
pter huius facti memoriā, ædem Veneri armatæ simulacrū posuerūt; quod tamet-
si ex causa turpi, tamen honestius uidetur armatam Venerem consecrasse, quām
caluam. Eodem tempore Ioui quoque pistori ara apposita est, quod eos in quiete
monuisse, ut ex omni frumento, quod haberent, panem facerent, & in hostiū ca-
stra iactarent: eoq; facto, soluta est obsidio, desperatibus Gallis inopia subigi pos-
se Romanos. Quæ ista religionū derisio est: si earū defensor essem, quid tam graui-
ter quæri possem, quām deorū nomen in tantū uenisse contemptū, ut turpissimis
nominiis

Virtus quomo-
do colenda.

Veneris caluæ
ædes.

Veneris arma-
tæ ædes.

A nominibus ludibrio habeat: Quis nō rideat Fornacē deam: uel potius doctos ut Turpia deorū
ros celebrandis fornacalibus operari? Quis, quum audiat deam Mutam, tenere ri nomina.
sum queat: Hanc esse dicunt, ex qua sint nati Lares, & ipsam Laram nomināt, uel
Larundam. Quid præstare colenti potest, quæ loqui nō potest? Colitur & Caca,
quæ Herculi fecit indicium de furto boum: diuinitatē consecuta, quia perdidit fra-
trem. Et Cunina, quæ infantes in cunis tueretur, ac fascinū summoueret. Et Sterculius
qui stercorandi agri rationē primus induxit. Et †Mutinus, in cuius sinu pudendo †Mutinus
nubentes præsident, ut illarū pudicitiā prior deus delibasse uideatur. Et mille alia
portenta, ut iam uaniores qui hæc colenda suscepint, quam Aegyptios esse di-
camus, qui mōstrosa & rīdīcula quædā simulacra uenerant & colunt, quæ tamen
habent aliquā imaginē. Quid, quod lapidē colunt informē atq; rudem, cui nomen
erat Terminus? Hic est, quē pro loue Saturnus dicitur deuorasse. Nec immerito il Terminus deus
li honos tribuit. Nam quū Tarquinius Capitolū facere uellet, eoq; in loco multo
rum deorū facella essent, cōsuluit eos per auguria, utrum loui cedere uellent, et ce-
dentibus cæteris, solus Terminus mansit: unde illū poëta Capitolij īmobile faxū
uocat. Iam ex hoc ipso uides quam magnus Iupiter inuenit, cui nō cessit lapis: ea
fortasse fiducia, quod illū de paternis fauibus liberauerat. Facto itaq; Capitolio,
supra ipsum Terminū foramen est in tecto relictū: ut quia nō cesserat, libero cœlo
frueret: quo ne ipsi quidē fruebant, qui lapidē frui putauerūt. Et huic ergo publi-
ce supplicat, quasi custodi finiū deo, qui non tantū lapis, sed etiā stipes interdū est.
Quid de ijs dicā, qui colunt talia, nisi ipsos pouissimū lapides ac stipites esse?

De sacrificijs, & mysterijs eorum. Cap. XXI

B  Iximus de dijs ipsis, qui coluntur: nunc de sacrīs ac mysterijs eorum
paufa dicenda sunt. Apud Cypri Salamīnem humanā hostiam Ioui Qui dij huma-
Teucrus immolauit, idq; sacrificium posteris tradidit, quod est nuper nis hostijs pla-
Hadriano imperante sublatū. Erat lex apud Tauros inhumanā & fe-
cabantur.
ram gentem, uti Diana hospites immolarentur, & id sacrificiū multis temporibus
celebratū est. Galli Esum, atque Teutatem humano crōore placabant. Nec Latini
quidem huius immanitatis expertes fuerunt: siquidē Latialis Iupiter etiam nunc
sanguine colitur humano. Quid ab his boni precatur, quibus sic sacrificant? Aut
quid tales dij hominibus præstare possunt, quorū pœnis propitiantur? Sed de bar-
baris nō est adeò mirandū, quorum religio cum moribus congruit. Nostrī uero,
qui semper mansuetudinis & humanitatis gloriā sibi uendicarunt, nōne sacri-
ficiis his sacrīs immaniores reperiunt? Hi enim potius scelerati sunt habendi, qui,
quū sint liberaliū disciplinarū studijs expoliti, ab humanitate desciscunt, quam qui
rudes et imperiti ad mala facinora bonorum ignoratione labunt. Apparet tamen
antiquū esse hunc immolandorū hominū ritum: siquidē Saturnus in Latio eodem
genere sacrificij cultus est: non quidem ut homo ad aram immolaretur, sed uti in
Tyberim de ponte Milvio mitteretur. Quod ex responso quodam factitatū Var-
ro autor est: cuius responsi ultimus uersus est talis:

καὶ νεφαλὰς κρονίδην οὐ τελε πέμπετε φῶτα.

Quod quia uidetur ambiguū, & fax illi, & homo faci solet. Verum id genus sacri-
ficij ab Hercule, quū ex Hispania rediret, dicitur esse sublatū: ritu tamē permanen-
te, ut pro ueris hominibus imagines iacerent ex scirpo, ut Ouid, in Fastis docet:

Donec in haec uenit Tirynthius arua quotannis,

Tristia Leucadio sacra peracta deo.

Illum stramineos in aquam misisse quirites,

Herculis exemplo corpora falsa iace.

c Hæc sacra Vestales uirgines faciunt, ut ait idem:
Tum quoq; priscorum uirgo simulacra uirorum
Mittere roboreo scirpea ponte solet.

Saturno infan- Nam de infantibus, qui eidem Saturno immolabatur propter odium Iouis, quid di-
tes immolaban- cam non inuenio, tam barbaros, tam immanes fuisse homines, ut paricidiū suum,
tur. id est teturum atq; execrabile humano generi facinus, sacrificiū uocarent: quū tene-
ras atq; innocentes animas, quæ maxime est ætas parentibus dulcior, sine ullo re-
spectu pietatis extinguerent, immanitatemq; omnium bestiarū, quæ tamen foetus
suos amant, feritate superarent. O dementia insanabilem: quid illis isti dij amplius
facere possent, si essent iratissimi, quam faciunt propitijs: quum suos cultores parici-
dijs inquinant, orbitatibus mactant, humanis sensibus spoliant: Quid potest esse
his hominibus sancti? Aut quid in profanis locis facient, qui inter aras eorum sum-
Agathocles. ma scelera cōmittunt: Pescenius Festus in libris historiarū per satyram refert, Car-
thaginenses Saturno humanas hostias solitos immolare: & quum uicti essent ab
Agathocle rege Siculorum, iratum sibi deum putauisse; itaq; ut diligentius piacu-
lum soluerent, ducentos nobilium filios immolasse.

Tantum religio potuit suadere malorum,

Quæ peperit sæpe scelerosa atq; impia facta.

Varij sacrorū Cui ergo dementissimi homines illo sacrificio consulebant, quū tantam partem ci-
ritus. uitatis occiderent, quantā fortasse ne Agathocles quidē uictor occiderat: Ab isto
genere sacrorū non minoris infaniae iudicanda sunt publica illa sacra, quorum alia
sunt matris deūm, in quibus homines suis ipsi uirilibus litant: amputato enim se-
xu non uiros se, nec foeminas faciunt: Alia Virtutis, quam eandem Bellonam uo-
cant, in quibus ipsi sacerdotes non alieno, sed suo cruro sacrificant. Sectis nanci-
humeris, & utraq; manu distractos gladios exerentes currunt, & efferunt, & insa-
niunt. Optime igitur Quintilianus fanatico: Istud (inquit) si deus cogit, iratus est:
etiam ne hæc sacra sunt: Nōnne satius est pecudū more uiuere, quam deos tam im-
pios, tam profanos, tam sanguinarios colere: Sed unde isti errores, & hæc tanta
flagitia manauerūt, suo loco disseremus: interim uideamus cætera, quæ carent sce-
lere, ne studio insectarū uideamur eligere peiora. Isidis Aegyptia sacra sunt, qua

SACRA ISIDIS. tenus filium paruulū uel perdiderit, uel inuenierit. Nam primo sacerdotes eius de-
glabrato corpore sua pectora tundunt, lamentanf, sicut ipsa, quū filiū perdidit, fe-
cerat. Deinde puer producit quasi inuentus, & in lætitia luctus ille mutatur, ideo
Lucanus: Nunquamq; satis quæsitus Osiris. Semper enim perdunt, & sem-
per inueniunt. Refertur ergo in sacrī imago rei, quæ uere gesta est: quæ profectō
si quid sapimus, declarat mortalem mulierem fuisse, ac penē orbam, nisi unicū re-
perisset: quod illum ipsum poētam minime fugit, apud quem Pompeius adole-
scens, morte patris audita, hæc loquitur:

Euoluam busto iam numen gentibus Iism,

Et tectum ligno spargam per uulgas Osirim.

Hic est Osiris, quem Serapin et Serapidem uulgas appellat. Solent enim mortuis
Mortuis dei- cōsecratis nomina immutari, credo ne quis putet eos homines fuisse. Nam & Ro-
ficatis nomina mulus post mortē Quirinus dictus est: & Leda Nemesis: & Circe Marica: & Ino,
immutabantur postq; se præcipitauit, Leucothea, materq; Matuta: & Melicertes filius eius Palæ-
mon atq; Portumnus. Sacra uero Cereris Eleusinæ nō sunt his dissimilia. Nam si
cut ibi Osiris puer planctu matris inquirif, ita hic ad incestū patruī matrimoniuī ra-
pta Proserpina: quā quia facibus ex Aetna uertice accensis quæsisse in Sicilia Ce-
res dicit, idcirco sacra eius ardentiū tedarū iactatione celebrant. Apud Lampacū
Priapo

A Priapo + lœtabilis uictima est asellus. Cuius sacrificij ratio in fastis hæc reddit. Quū + litabili.
dij omnes ad festū matris magnæ cōuenissent, epulisq; satiati noctem lusibus du= Vestae & Pri-
cerent, qui euisse humi Vestam, somnūq; cepisse: ibi Priapū somno eius ac pudici- pi fabula.
tiae insidiatū: sed illam intempestiuo clamore aselli, quo Silenus uehebat, excita-
tam: libidinē uero insidiatoris esse detectā. Hac de causa Lampsacenos asellū Pri-
apo quasi in ultionē mactare consueuisse. Apud Romanos uero eundem Vestali-
bus sacrī in honorē pudicitiae cōseruatæ, panibus coronari. Quid turpius? Quid
flagitiosius, q; si Vesta beneficio asini uirgo est? At poëta fabulam finxit. Num er-
go illud est uerius quod referunt ij, qui φαεώπλεα cōscriperunt: quum de duabus Aselli due scie-
Cancri stellis loquunt, quas Græci ὄρος uocant, asellos fuisse, qui Liberū patrem le in Cancero.
transuixerint, quū amnem transire non posset: quorū alteri hoc præmium dede-
rit, ut humana uoce loquere: itaq; inter eum Priapūq; ortū esse certamē de mem-
bri obſcoenī magnitudine: Priapum uictum & iratū interemisse uictorē. Hoc ue-
ro multo magis ineptū est, sed poëtis licet quicquid uelint. Non exutio tam de-
forme mysteriū, nec Priapum denudo, ne quid appareat risu dignum. Finixerunt
hæc sanè poëtæ, sed necesse est alicuius maioris turpitudinis tegendæ gratia ficta
sint: quæ sint ergo, quæramus. At ea profectò manifesta est. Nam sicut Lunæ tau-
rus mactatur, quia similiter habet cornua: &

Placat equo Persis radijs Hyperiona cinctum,

Ne detur celeri uictima tarda deo:

Ita in hoc, quia magnitudo membrī uirilis enormis est, nō potuit ei mōstro aptior
uictima reperiri, quam quæ ipsum, cui macta, posset imitari. Apud Lindū, quod
est oppidū Rhodi, Herculis sacra sunt, quorū à cæteris longe diuersus est ritus. Si

Herculis Lin-
dij sacra.

B quidem nō θυμια (ut Græci appellant) sed maledictis & execratione celebran-
tur: eaq; pro uiolatis habent, si quādo inter sc̄ennes ritus uel imprudenti alicui ex-
ciderit bonum uerbū. Cuius rei hæc ratio reddit, si tamen ulla esse in rebus uanissi-
mis potest. Hercules, quū eō delatus esset, famemq; pateret, aratore quendā aspe-
xit operantē, ab eoq; petere cœpit, ut sibi unū bouem uenderet. Enim uero ille ne-
gauit fieri posse: quia spes sua omnis colendæ terræ, duobus illis iumentis niteret.
Hercules solita uiolentia usus, quia unū accipere nō potuit, utrūq; sustulit. At ille
infelix, quum boues suos mactari uideret, iniuriā suam maledictis ultus est: quod
homini eleganti & urbano gratissimū fuit. Nam dum comitibus suis epulas appa-
rat, dumq; alienos boues deuorat, illum sibi amarissime cōuiciantē, cum risu & ca-
chinnis audiebat. Sed postq; Herculi diuinos honores ob admirationē uirtutis de-
ferri placuit, à ciuib; eiara posita est, quā de facto Βόλυνη, id est bouis iugū nomi-
nauit: ad quam duo iuncti boues immolarentur, sicut illi, quos abstulerat aratori,
eumq; ipsum sibi cōstituit sacerdotē, ac præcepit, ut ijsdē maledictis semper in ce-
lebrandis sacrificijs uteret, qd negaret se unquā epulatū esse iucundius. Hæc iam
nō sacra sunt, sed sacrilegia, in quibus id factū dicitur, qd in alijs si fiat, seuerissime
uindicat. Ipsius autē Cretici louis sacra quid aliud, q; qmodo sit aut subtractus pa- Louis Cretic.
tri aut nutritus, ostendunt: Capella enim Amaltheæ nymphæ, quæ uberibus suis sacra.
aluit infantē, de qua Germanicus Cæsar in Aratæo carmine sic ait: Illa putatur

Nutrix esse louis, si uere Iupiter infans

Vbera Cretææ mul sit fidissima capræ,

Sydere quæ claro gratum testatur alumnum.

Huius capellæ corio usum esse pro scuto louem contra Titanas dimicantem, Mu-
sæus autor est, unde à poëtis αγιός nominatur. Ita quicquid est gestum in ab-
scondendo puero, id ipsum per imaginem geritur in sacrī.

L. COELII LACTANTII

C Sed & matris eius mysterium idem continet, quod Ouidius exponit in Fastis:

Ardua iam dudum resonat tinnitibus Ide,
Tutus ut infanti uagiat ore puer.
Pars clypeos sudibus, galeas pars tundit inanes.
Hoc Curetes habent, hoc Corybantes opus.
Res latuit, prisciq; manent imitantia facti
Aera deae comites raucaq; terga mouent.
Cymbala pro galeis, pro scutis tympana pulsant,
Tibia dat Phrygios, ut dedit ante modos.

*Curetes Iouis
altiores.*

Hanc totam opinionem quasi à poëtis fictam Sallustius respuit: uoluitq; ingeniose interpretari, cur altores Iouis dicantur Curetes fuisse, & sic ait: Quia principes intelligentiendi diuina fuerunt, uetusitate ut cætera in maius cōponentem altores Iouis celebrauisse. Quantū errauerit homo eruditus, iam res ipsa declarat. Si enim princeps est Iupiter & deorū & religionū, si ante illum dij nulli colebātur uulgo, quia nondū nati fuerant, qui coluntur, apparet Curetes ex diuerso principes fuisse diuina non intelligendi, per quos error omnis inductus est, & dei ueri memoria sublata. Ex ipsis itaq; mysterijs & ceremonijs intelligere debuerūt, hominibus se mortuis supplicare. Nō igitur exigo, ut aliquis poëtarū fictionibus credat: qui hos mentiri putat, pontificū ipsorū scripta consideret, & quicquid est literarū ad sacra pertinentium, reuoluat: plura fortasse quām nos afferimus, inueniet: in quibus intelligat, inania, inepta, cōmentitia esse omnia, quæ pro sanctis habentur. Si quis autē percepta sapientia deposuerit errorē, profectò ridebit ineptias hominū penē dementium: illos dico, qui uel in honesto saltatu tripudiant, uel qui nudī, uncti, coronaūti, personati, aut luto obliti currunt. Quid de scutis iam uetusitate putridis dicā?

Aneylia.

D quæ quum portant, deos ipsos se gestare humeris suis arbitrantur. Nam Furius Baculus inter præcipua pietatis exempla numerat: qui quum prætor esset, tamen lictoribus præuentibus ancyle portauit, quum haberet magistratus beneficio munieris uacationem. Non ergo ille Furius, sed plane furiosus fuit, qui præturam hoc ministerio se putauit ornare. Merito igitur, quum hæc à uiris non imperitis ac rubibus siant, Lucretius exclamat:

O stultas hominum mentes, o pectora cæca,
Quamlibet in tenebris uitæ, quantisq; periclis

Degitur hoc æui, quodcunq; est. Quis hæc ludibria non derideat, qui habeat aliquid sanitatis: quū uideat homines uelut mente captos ea serio facere, quæ si quis faciat in lusu, nimis lascivus & ineptus esse uideatur.

Quiis autor prædictarum uanitatum in Italia apud Romanos fuerit,

& quis apud alias gentes. Cap. XXII

Numa superstitiōnum autor.

 Arum uanitatum apud Romanos autor & constitutor Sabinus ille rex fuit, qui maxime animos hominum rudes atq; imperitos nouis superstitionibus implicauit: quod ut faceret aliqua cum autoritate, simul lauit cum dea Egeria nocturnos se habere congressus. Erat quædam spelunca peropaca in nemore Aricino, unde riuis perenni fonte manabat: huc remotis arbitris, se inferre consueuerat, ut mentiri posset monitu deæ coniugis ea sacra populo se tradere, quæ acceptissima dijs essent. Videlicet astutiam Minois uoluit imitari, qui se in antrum Iouis recondebat, & ibi diu moratus, leges tanquam sibi à loue traditas afferebat: ut homines ad parendum non modò imperio, sed etiam religione constringeret. Nec difficile sanè fuit, persuadere pastoribus. Idem pontifices, flamines, salios, augures creauit, deos per familias descripsit.